
 
Департамент образования Мэрии г. Грозного 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №28» г. Грозного 

 (МБОУ «СОШ №28» г. Грозного) 

 

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран департамент  

Соьлжа-гIалин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат 

Соьлжа-гIалин «Йуккъера йукъардешаран школа №28»  
(Соьлжа-ГIалин ЙЙШ «№ 28»)  

 

П Р И К А З 

от 10.12.2022 г.                                                                       №   194/1-03-03 

                                                      г. Грозный 

 

О создании рабочей группы по подготовке  

к переходу на обновленный федеральный  

государственный образовательный  

стандарт среднего общего образования 

 

       В соответствии с приказом Министерства образования и науки ЧР от 5 

декабря 2022 года №1708-п «О переходе на обновленный федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования», 

приказа Департамента образования Мэрии города Грозного от 7 декабря 2022 

года №357/08-58 «О переходе на обновленный федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования», также в целях 

обеспечения организационного сопровождения введения обновленного ФГОС 

СОО в МБОУ «СОШ №28»   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать рабочую группу по введению ФГОС СОО (Приложение 1). 

2. Утвердить и вести в действие Положение о рабочей группе для 

проведения мероприятий по переходу на обновленный федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования (Приложение 2). 



3. Утвердить План мероприятий по введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования (Приложение 3). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                   Х.Л.Исаева 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу № 194/1-03-03 

от 10.12.2022 г.  

 

Состав рабочей группы по переходу на обновленный ФГОС СОО 

 

Хасаев И.В. – заместитель директора по УР, руководитель группы; 

Кукушова Э.Л. – заместитель директора по УР; 

Садулаева М.М. – заместитель директора по НМР; 

Абубакарова З.Р. – заместитель директора по ВР; 

Исмаилов И.Л. – заместитель директора по ИКТ; 

Изнауров Я.Я. – заместитель директора по АХЧ; 

Зайпулаева М.Ш. – педагог-психолог; 

Умаров А.И. – педагог-библиотекарь; 

Хаджиева А.Х. – учитель русского языка и литературы; 

Мунашева С.Р. – учитель чеченского языка и литературы; 

Кадыраджиева А.М. – учитель математики и информатики; 

Багишева М.Р. – учитель физики; 

Расуева Ф.Г. – учитель химии и биологии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу № 194/1-03-03 

от 10.12.2022 г. 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о рабочей группе для проведения мероприятий по переходу на 

обновленный ФГОС СОО 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Рабочая группа по подготовке к переходу на обновленный 

федеральный государственный образовательный стандарт среднего 

общего образования (далее – ФГОС СОО) создана в целях 

обеспечения эффективности управления процессом перехода на 

обновленный ФГОС СОО на параллели 10 классов с 1 сентября 2023 

года. 

1.2. Рабочая группа создается на период подготовки к переходу на 

обновленный ФГОС СОО и первого года работы МБОУ «СОШ №28» 

на основе обновленного ФГОС СОО. 

1.3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Федеральным 

законом «Об образовании в РФ» от 29.12.2012 №273-ФЗ, приказом 

Министерства просвещения РФ от 12 августа 2022 года №732 «О 

внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования, 

утвержденный  приказом Министерства образования и науки РФ от 

17 мая 2012 года №413», а также настоящим Положением. 

1.4. Состав рабочей группы формируется из работников школы и 

утверждается приказом директора школы. 

1.5. Возглавляет рабочую группу заместитель директора по учебной 

работе. 

 

2. Задачи рабочей группы 

 

2.1. Основными задами рабочей группы являются: 

- осуществление общего руководства управления процессом 

проведения мероприятий по подготовке к переходу на обновленный 

ФГОС СОО на параллели 10 классов с 1 сентября 2023 года; 

- обеспечение информационного и методического сопровождения 

подготовки и перехода на обновленный ФГОС СОО. 

- разработка плана мероприятий по переходу на обновленный ФГОС 

СОО на параллели 10 классов с 1 сентября 2023 года. 

 



3. Функции рабочей группы 

 

Рабочая группа в целях выполнения возложенных на нее задач: 

- обеспечивает необходимые условия для подготовки и реализации 

перехода на обновленный ФГОС СОО; 

- принимает решения в пределах своей компетенции по 

рассматриваемым вопросам; 

- освещает на сайте школы образовательные результаты процессы 

введения обновленного ФГОС СОО. 

 

4. Порядок работы рабочей группы 

 

4.1. Рабочая группа является коллегиальным органом. Общее руководство 

рабочей группы осуществляет руководитель группы. 

4.2. Руководитель группы: 

– ведет заседания 

- отчитывается о деятельности группы перед директором, 

администрацией и на педагогическом совете. 

     4.3.   Члены рабочей группы обязаны: 

               - присутствовать на заседаниях группы 

               - исполнять поручения, в соответствии с решениями группы. 

     4.4.   Члены рабочей группы имеют право: 

               - знакомиться с материалами и документами, поступающими в группу 

              - вносить на рассмотрение группы предложения, статистическую 

информацию, аналитические данные, связанные с подготовкой и 

реализацией перехода на обновленный ФГОС СОО в параллели 10 

классов с 1 сентября 2022 года; 

              - запрашивать от участников педагогического коллектива школы 

необходимую информацию,  соответствующую компетенции группы. 

 

5. Ответственность рабочей группы 

 

Рабочая группа несет ответственность за: 

- своевременность представления информации администрации школы о 

результатах подготовки и перехода на обновленный ФГОС СОО в параллели 

10 классов с 1 сентября 2023 года; 

- своевременное выполнение поручений директора школы, относящихся к 

вопросу перехода на обновленный ФГОС СОО. 

- компетентность принимаемых решений. 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу № 194/1-03-03 

от 10.12.2022 г. 

 

План мероприятий 

по введению обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования в МБОУ 

«СОШ №28» города Грозного 

 

№ Направления 

деятельности 

Сроки Ответственные Ожидаемый 

результат 

1 Организационно-управленческие условия введения ФГОС СОО 

     

1.1 

Организация изучения 

особенностей 

федерального 

государственного 

стандарта среднего 

общего образования 

(структура и 

содержание основных 

документов) 

Постоянно, с 

декабря 2022 

года 

Директор школы, 

заместители по 

УР, НМР 

Ознакомление с 

особенностями 

ФГОС СОО 

     

1.2 

Создание рабочей 

группы по подготовке 

школы к введению 

ФГОС СОО 

С декабря 

2022 года 

Директор школы, 

заместители по 

УР, НМР 

Деятельность 

рабочей группы в 

соответствии с 

локальными 

нормативно-

правовыми 

документами 

     

1.3 

Повышение 

квалификации 

педагогических и 

руководящих 

работников в 

соответствии с 

обновленными ФГОС  

С декабря 

2022 года 

Директор школы, 

заместители по 

УР, НМР 

Организовано 

повышение 

квалификации 

педагогических и 

руководящих 

работников  

     

1.4 

Определение списка 

учебников и учебных 

пособий на 2023-2024 

учебный год 

Март-август 

2023 года 

Учителя-

предметники, 

библиотекарь 

Подготовлен 

список учебников, 

учебных пособий 

школы на 2023-

2024 учебный год 

2 Нормативно-правовые условия деятельности педагогического    коллектива 

по введению ФГОС СОО 

2.1 Разработка и 

утверждение основной 

образовательной 

программы СОО 

До мая 2023 

года 

Директор школы, 

заместители по 

УР, НМР, члены 

рабочей группы 

Основная 

образовательная 

программа 

среднего общего 

образования 

МБОУ «СОШ 

№28» 

 Целевой раздел ООП СОО 

 Пояснительная записка Январь 2023 

 Планируемые 

результаты освоения 

Январь 2023 



обучающимися ООП 

СОО 

 Система оценки 

планируемых 

результатов освоения 

ООП СОО 

Январь 2023 

 Содержательный раздел ООП СОО Директор школы, 

заместители по 

УР, НМР, члены 

рабочей группы 

Основная 

образовательная 

программа 

среднего общего 

образования 

МБОУ «СОШ 

№28» 

 Программа развития 

универсальных 

учебных действий на 

уровне СОО 

Февраль 2023 

 Программа 

коррекционной работы 

Февраль 2023 

 Рабочие программы по 

учебным предметам на 

уровень СОО 

Март-апрель 

2023 года 

Учителя-

предметники 

 Программа воспитания 

и социализации 

личности на уровне 

СОО 

Февраль 2023 Директор школы, 

заместитель по 

ВР 

 Организационный раздел ООП СОО  

 Учебный план МБОУ 

«СОШ №28» на 2023-

2024 учебный год 

Февраль 2023 

года 

Директор школы, 

заместители по 

УР, НМР, члены 

рабочей группы 

Основная 

образовательная 

программа 

среднего общего 

образования 

МБОУ «СОШ 

№28» 

 Система условий 

реализации основной 

образовательной 

программы  

Март 2023 

года 

2.2 Внесение изменений в 

Устав МБОУ «СОШ 

№28» и локальные акты 

Март-апрель 

2023 года 

Директор школы Изменения в 

Уставе и 

локальных актах 

2.3 Составление плана 

внеурочной 

деятельности 

обучающихся 

Март-апрель 

2023 года 

Директор школы, 

заместители по 

УР 

План внеурочной 

деятельности 

3 Научно-методическое и информационное сопровождение педагогов, 

реализующих ООП СОО 

3.1 Методическое 

сопровождение 

освоения педагогами 

современных 

педагогических 

технологий  

постоянно Заместитель 

директора по 

НМР 

 

Повышение 

профессиональной 

компетенции 

педагогических 

работников 

3.2 Проведение семинаров, 

заседаний 

педагогического совета 

по вопросам введения 

ФГОС СОО 

В течение 

2022-2023 

учебного года 

4 Обеспечение материально-технических условий для реализации основной 

образовательной программы среднего общего образования 



4.1 Соблюдение 

санитарно-технических 

норм образовательного 

процесса  

постоянно Директор школы, 

заместитель по 

АХЧ 

Создание условий, 

соответствующих 

требованиям  

4.2 Информирование 

родителей (законных 

представителей) 

обучающихся о 

введении обновленных 

ФГОС СОО 

С декабря 

2022 по 

сентябрь 2023 

года 

Директор школы, 

заместитель по 

ИКТ 

Размещение 

информационных 

материалов на 

сайте школы 

 


		2023-05-25T15:10:00+0300
	Исаева Хава Лечаевна




